Шипицынский сельсовет Чистоозерного района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШИПИЦЫНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНЫЙ РАЙОН  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.08.2016                                                                                         № 39-А

О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития  Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период

В целях формирования документов стратегического планирования в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период (далее – Порядок).
1.  Специалистам  администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района обеспечить подготовку и представление материалов, необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период.
1. Зам.главы администрации обеспечить разработку прогноза социально-экономического развития Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период.
  4.  Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Шипицынского сельсовета                                                                   Чистоозерного района                                                                                      Новосибирской области                                             Н.В.Измайлова
Приложение
к постановлению
администрации Шипицынского сельсовета
  от  25.08.2016  № 39-А

ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки, корректировки, общественного обсуждения прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период (далее – прогноз на среднесрочный период).
2. На основе прогноза на среднесрочный период составляется проект  бюджета Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее – Шипицынского сельсовета Чистоозерный район) сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период.
3. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на 3 года   (очередной финансовый год и плановый период), на основе прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района   и с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Шипицынского сельсовета Чистоозерного района.
4. Прогноз на среднесрочный период одобряется постановлением администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района.
5. Разработка прогноза на среднесрочный период осуществляется при методическом содействии министерства экономического развития Новосибирской области и федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
6. Государственную регистрацию прогноза на среднесрочный период в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования осуществляет  зам.главы администрации Шипицынского  сельсовета  Чистоозерного района.

II. Основные понятия

7. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) прогноз на среднесрочный период – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на среднесрочный период;
2) основные параметры прогноза на среднесрочный период – прогнозируемые количественные характеристики, соответствующие приоритетам социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на среднесрочный период и отражающие социально-экономическое развитие Шипицынского сельсовета Чистоозерного района в среднесрочном периоде;
[bookmark: Par34][bookmark: Par48]
III. Требования к прогнозу на среднесрочный период

8. Прогноз на среднесрочный период содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района;
2) оценку факторов и ограничений экономического роста Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на среднесрочный период;
3) направления социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района и целевые показатели  прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на среднесрочный период;
4) основные параметры муниципальных программ Шипицынского сельсовета Чистоозерного района.

IV. Разработка прогноза на среднесрочный период

9. Прогноз на среднесрочный период разрабатывается заместителем главы администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района совместно со специалистами   администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района (далее – специалисты).
10. Заместитель главы администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района:
1) обеспечивает специалистов  необходимыми для разработки прогноза на среднесрочный период методическими материалами;
2) осуществляет контроль за полнотой и качеством предоставляемых специалистами  аналитических записок, прогнозных значений показателей социально-экономического развития курируемых сфер деятельности;
3) на основе материалов,  представленных специалистами  осуществляет разработку основных параметров прогноза на среднесрочный период, предварительного и уточненного прогноза на среднесрочный период.
11. Перечень показателей прогноза на среднесрочный период и сроки разработки прогноза на среднесрочный период ежегодно определяются планом-графиком, утверждаемым постановлением администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района.
12. Специалисты, ответственные за разработку материалов для формирования прогноза на среднесрочный период, в части курируемой сферы деятельности:
1) запрашивают в пределах своих полномочий необходимую информацию у организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Шипицынского сельсовета Чистоозерного района и определяющих тенденции развития курируемых сфер деятельности;
2) осуществляют комплексный анализ тенденций развития сфер деятельности;
3) определяют имеющиеся ресурсы, существующие проблемы в сферах деятельности и пути их решения, обозначают перспективные задачи;
4) осуществляют подготовку и представление заместителю главы администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района материалов, необходимых для разработки прогноза на среднесрочный период.
13. Прогноз на среднесрочный период состоит из табличной части и текстовой.  В табличной части представлены основные параметры прогноза на среднесрочный период.  Текстовая часть содержит обоснование основных параметров  прогноза на среднесрочный период с указанием причин и факторов, оказывающих влияние на социально-экономическое развитие Шипицынского сельсовета Чистоозерного района, оценку факторов и ограничений экономического роста Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на среднесрочный период и указание действий и мер, направленные на достижение прогнозируемых параметров;
14. Заместитель главы администрации направляет в управление финансов и налоговой политики Чистоозерного района основные параметры прогноза для целей бюджетного планирования.
15. Общественное обсуждение    обеспечивается путем размещения проекта уточненного прогноза на среднесрочный период на официальном сайте  администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием следующей информации:
1) срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта уточненного прогноза на среднесрочный период;
2) юридический адрес и электронный адрес администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района, контактный телефон сотрудника администрации Шипицынского сельсовета Чистоозерного района, ответственного за свод предложений и замечаний;
3) порядок направления предложений и замечаний к проекту уточненного прогноза на среднесрочный период;
4) требования к предложениям и замечаниям.
16. Общественное обсуждение   проекта уточненного прогноза на среднесрочный период проводится в сроки, установленные администрацией Шипицынского сельсовета Чистоозерного района.
17. Предложения и замечания к проекту уточненного прогноза на среднесрочный период, поступившие в процессе общественного обсуждения,   носят рекомендательный характер.

V. Корректировка прогноза на среднесрочный период
18. Корректировка прогноза на среднесрочный период проводится  ежегодно путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередных лет планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.